АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 декабря 2017 г. № 696                                                     с.Калманка
	Об утверждении Программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального образования Зимаревский сельсовет Калманского района Алтайского края»

             В соответствии с Градостроительным кодексом РФ от 29.12.2004 года № 190-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Алтайского края от 29.12.2009 года № 120-ЗС «О градостроительной деятельности на территории Алтайского края», Уставом МО Калманский район Алтайского края, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Программу «Развитие коммунальной  инфраструктуры муниципального образования Зимаревский сельсовет Калманского района Алтайского края» на период 2017-2026 годы» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
главы района                                                                             В.Е. Манишин
Приложение

к Постановлению

администрации

Калманского района
от«14» декабря 2017 № 696
ПРОГРАММА

«Развитие коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Зимаревский сельсовет

Калманского района Алтайского края

на 2017-2026 гг.»

2017 год

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Развитие коммунальной инфраструктуры

муниципального образования Зимаревский сельсовет Калманского района Алтайского края

на 2017-2026гг.»

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Генеральный план МО Зимаревский сельсовет Калманского района

	Разработчик Программы
	Администрация Калманского района

	Исполнители Программы
	Администрация Калманского района

	Цели программы
	Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры

	Задачи программы
	1. Инженерно-техническая оптимизация систем коммунальной инфраструктуры.
2. Повышение надежности систем коммунальной инфраструктуры.
3. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения.
4. Повышение качества предоставляемых ЖКХ.
5. Снижение потребление энергетических ресурсов.
6. Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям

	Сроки и этапы реализации Программы
	2017-2026гг.

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства местного бюджета на 2017-2026 гг. уточняются при формировании бюджета на очередной финансовый год.

	Укрупненное описание запланированных мероприятий программы
	1.В сфере теплоснабжения:
- индивидуальная газификация домовладений,   социальных и культурных учреждений ;

- проектирование и строительство газораспределительных сетей в с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской.
2. В сфере водоснабжения:
- строительство новых артезианских скважин;

- проектирование и  реконструкция  водопроводных сетей в с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской.
благоустройство санитарных зон   водозаборных скважин и водонапорных башен;

- устройство для нужд пожаротушения подъездов с твердым покрытием для возможности забора воды пожарными машинами непосредственно из водоемов (расчетный период);

- внедрение прогрессивных технологий и оборудования.

3. В сфере электроснабжения:
- реконструкция сетей наружного освещения улиц и проездов;

- оснащение приборами учета;

- внедрение современного электроосветительного оборудования, обеспечивающего экономию электрической энергии.

1. УСЛОВИЯ И ТЕНДЕНЦИИ СОВРЕМЕННОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРОЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Зимаревский сельсовет входит в состав Калманского района Алтайского края.  Имеет выгодное географическое положение, так как находится всего в 30 км от краевого центра (г. Барнаул) и в 40 км от районного центра (с. Калманка). Граничит с Новоромановским,  Бурановским,  Шадринским сельсоветами Калманского района, Стуковским, Новозоринским сельсоветами Павловского района, п. Центральный Центрального района г. Барнаула.  Граница МО Зимаревский сельсовет проходит:

На северо-западе: по границе ленточного бора.

На севере: по р. Шадриха, притокам р. Обь, по полевым дорогам.

На востоке: по полевым дорогам.

На юге: по р. Бураниха.

На западе: по федеральной железной дороге, по полевой дороге и через ленточный бор.

         Территория муниципального образования Зимаревский сельсовет Калманского  района  Алтайского края общей площадью 16551 га. в составе    5 населенных пунктов: с. Зимари, п. Новый, п. Прудской, разъезд Зимари, станция Железнодорожная казарма 260 км. Численность населения  на 01.01.2017 года в поселении составляет - 1140 человек, в том числе с. Зимари - 769 человек, в п. Новый - 192 человека, в п. Прудской -142 человека, на станции Железнодорожная казарма 260 км -23 человека, на разъезде Зимари – 14 человек.
1.2 Анализ текущего состояния систем водоснабжения
с.  Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской.

Водоснабжение  (техническое и питьевое водоснабжение ) МО Зимаревский сельсовет осуществляется:

ООО «Оазис», протяженность водопроводных сетей составляет:31.3 километра, на территории поселения функционирует пять водозаборных скважин, четыре водонапорных башни,.

Магистральные водопроводные сети построены в 60-70 годы 20 века, из-за практически полностью изношенных сетей регулярно происходят порывы, что приводит к сбоям в работе водопровода, в результате длительной эксплуатации

Населенный пункт имеет централизованную зональную систему водоснабжения. Источником водоснабжения являются подземные воды.

В населенном пункте имеется 5 основных водозаборных узлов, стоящих на балансе администрации Калманского района и переданных на праве хозяйственного ведения  ООО «Оазис», кроме ведомственных скважин, расположенных на территориях предприятий.

Водозаборы снабжают водой как жилую, так и общественную застройки.

Анализируя современное состояние системы водоснабжения, установлено:

1. Состояние сетей водопровода, водопроводные башни требуют ремонта, реконструкции или замены.

2. Питьевая вода по своему содержанию соответствует санитарным нормам и требованиям, но отдельные водозаборные скважины  недостаточно защищены от возможного загрязнения.

3.Для обеспечения населения с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской необходимо выполнить работы по реконструкции действующих водопроводных  сетей и строительство новых сетей  на площадках жилищной застройки.
1.3Водоотведение в с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской

В с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской нет централизованной системы водоотведения, ряд общественных зданий канализовано в выгребы разных объемов. Сбор сточных вод с селитебной территории осуществляется в уличные туалеты и в выгребы, откуда ассенизаторскими машинами вывозятся на поля фильтрации, расположенные за территорией населенного пункта. Очистные сооружения (поля фильтрации) в неудовлетворительном состоянии, не отвечающие необходимым требованиям по производительности и месту расположения.

Сброс поверхностного стока селитебных и производственных территорий  осуществляется без какой-либо очистки. Ливневая канализация отсутствует.

Таким образом, для снижения негативного влияния на окружающую среду, существует необходимость в разработке рабочего проекта очистных сооружений с выносом за территорию населенного пункта.

1.4 Теплоснабжение

с. Зимари

 Существующее состояние системы теплоснабжения.

Теплоснабжение  (отопление и горячее водоснабжение ) МО Зимаревский сельсовет осуществляетсяследующим образом:
Объекты соцкультбыта (МБОУ Зимаревская СОШ, Здания СДК и сельсовета) отапливаются от котельной на твердом топливе.
В частных домах от печей и котлов на твёрдом топливе и природном газе, горячее водоснабжение от проточных и накопительных электро- и газовых  водонагревателей;

Развитие системы теплоснабжения.

        Планируется строительство модульной газовой котельной  для МБОУ Зимаревская СОШ, здания СДК и сельсовета. Проектно-сметная документация находится в стадии проектирования. Строительство планируется в 2018 году.

Проектирование и строительство  газораспределительных сетей  в с. Зимари, пос. Новый и пос. Прудской.

 Перевод с печного отопления  усадебных жилых домов на индивидуальное газовое отопление с установкой газовых котлов: поквартирное.

1.5 Электроснабжение

с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской
Электроснабжение потребителей с.Калманка и пос. Троицк выполнено от ПС-110 кВ. «Новоромановское».  Линии электропередач  обслуживает ОАО «МРСК Сибири».  Услуги электроснабжения предоставляет  компания АО «Алтайэнергосбыт».

2. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Зимаревского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры (далее – Программа), является проведение анализа и оценки социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

- перспективное строительство;

- перспективный спрос коммунальных ресурсов;

- состояние коммунальной инфраструктуры;

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Зимаревского сельского поселения на 2017-2021 годы предусматривает обеспечение коммунальными ресурсами земельных участков, отведенных под перспективное строительство жилья, повышение качества предоставления коммунальных услуг, стабилизацию и снижение удельных затрат в структуре тарифов и ставок оплаты для населения, создание условий, необходимых для привлечения организаций различных организационно-правовых форм к управлению объектами коммунальной инфраструктуры, а также инвестиционных средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, улучшения экологической обстановки.

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальными услугами, снижение износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсно-энергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса, привлечение средств внебюджетных инвестиционных ресурсов.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации программы

Основной целью Программы является создание условий для приведения объектов и сетей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия для проживания граждан и улучшения экологической обстановки на территории Зимаревского сельского поселения.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Зимаревского сельского поселения на 2017-2021 годы направлена на снижение уровня износа, повышение качества предоставляемых коммунальных услуг, улучшение экологической ситуации.

В рамках данной Программы должны быть созданы условия, обеспечивающие привлечение средств внебюджетных источников для модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, а также сдерживание темпов роста тарифов на коммунальные услуги.

Основные задачи Программы:

- модернизация водопроводно-канализационного хозяйства;

- модернизация системы теплохозяйства;

- продолжение мероприятий по  газификации с. Зимари,  пос.  Новый   и пос. Прудской;
- повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры.

Предусматривается оказание методического содействия предприятиям, оказывающим коммунальные услуги при осуществлении заимствований с целью модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Важным направлением для решения данной задачи является совершенствование системы тарифного регулирования в данном направлении. Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для выполнения проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов, направленных на замену объектов с высоким уровнем износа;

4. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией Калманского района.

Пересмотр тарифов на ЖКУ производится в соответствии с действующим законодательством.

В рамках реализации данной программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Зимаревского сельского поселения основными направлениями сохранения и развития коммунальной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляется корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями программы является администрация Зимаревского сельсовета и администрация Калманского района.

       Контроль за реализацией Программы осуществляет по итогам каждого года администрация Калманского района. Изменения в программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены администрацией Калманского района. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации (в ред. Федерального закона 27 мая 2014 г. №136-ФЗ с 1 января 2015 года относятся  к полномочиям администрации района. В настоящее время основное  финансирование мероприятий выполняется по муниципальной программе «Модернизация жилищно-коммунального хозяйства Калманского района»  на 2015-2019 годы.
5. Оценка эффективности реализации программы

Основными результатами реализации мероприятий в сфере ЖКХ являются:

- модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры поселения;

- снижение эксплуатационных затрат предприятий ЖКХ;

- улучшение качественных показателей воды;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

Наиболее важными конечными результатами реализации программы являются:

- снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

- снижение количества потерь воды;

- снижение количества потерь тепловой энергии.